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ХАРАКТЕРИСТИКА УМЕРШИХ

УМЕРШИЕ ПО ОСНОВНЫМ КЛАССАМ И ОТДЕЛЬНЫМ 
ПРИЧИНАМ СМЕРТИ

ХАРАКТЕРИСТИКА УМЕРШИХ В ВОЗРАСТЕ ДО 1 ГОДА
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ХАРАКТЕРИСТИКА РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ И РАЗВОДОВ

08

10

09

06 ОБЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ РОЖДАЕМОСТИ И СМЕРТНОСТИ 
ПО СУБЪЕКТАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФО

РОДИВШИЕСЯ ЖИВЫМИ ПО ВОЗРАСТУ И БРАЧНОМУ СОСТОЯНИЮ 
МАТЕРИ И ОТЦА

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
ПО СУБЪЕКТАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФО

ОБЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ БРАЧНОСТИ И РАЗВОДИМОСТИ 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ НЕ  
УКАЗАН  
МЕСЯЦ
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
ЧЕЛОВЕК

8 177

Число

 родившихся

Число 

умерших

Естественный 

прирост (убыль)

Число родившихся

-4 877
Естественный прирост (убыль) 
населения

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

13 054
Число умерших



РОССТАТ
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ХАРАКТЕРИСТИКА РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ 
ЧЕЛОВЕК

4 184

40,9%

34,6%
17,1%

4,7%

2,5%

0,2%

вторыепервые

8 177

третьи

четвертые пятые и более

3 993

неизвестно

Число родившихся  
по полу

Родившиеся по очередности 
их рождения у матери, 
в % ко всем родившимся

6 362

1 815

Число родившихся  
по типам поселений

Городская местность

Сельская местность

Мальчики

Девочки
детей

КАЛИНИНГРАДСТАТ    



РОССТАТ
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РОДИВШИЕСЯ ЖИВЫМИ ПО ВОЗРАСТУ И БРАЧНОМУ СОСТОЯНИЮ 
МАТЕРИ И ОТЦА

 

38

544

1 638

2 223

1 802

729

329

874

276

1 325

2 162

2 385

1 654

354

19 2

15-19 лет 20-24 года 25-29 лет 30-34 года 35-39 лет 40-44 года 45 лет и 
более 

неизвестно

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

отец мать

79,8%

20,2%

состояли 

не состояли 

По брачному состоянию родителей, 
в % ко всем родившимся

По возрасту родителей, 
число родившихся 

8 177
детей

В зарегистрированном браке:



РОССТАТ

0,6%

22,3%

77,1%

6

13 054

Число умерших по основным 
возрастным группам, 
в % ко всем умершим

10 319

2 735

Число умерших  
по типам поселений

Городская местность

Сельская местность
человека

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

6 400

Число умерших 
по полу

6 654

ХАРАКТЕРИСТИКА УМЕРШИХ 
ЧЕЛОВЕК

Мужчин

Женщин

Трудоспособном
(мужчины в возрасте 16-61 года, женщины - 16-56 лет)

Моложе трудоспособного 
(мужчины и женщины в возрасте 0-15 лет)

Старше трудоспособного
(мужчины в возрасте 62 и более лет, женщины - 57 и более лет) 



РОССТАТ

Болезни системы

 кровообращения 560,0

Новообразования 190,7 

Коронавирусная инфекция, 

 вызванная COVID-2019 97,1

Болезни нервной системы 91,0

Внешние причины смерти 86,8

Болезни органов дыхания 58,7

Болезни органов пищеварения 57,5
Болезни эндокринной системы,        
 расстройства питания и нарушения обмена веществ 29,5
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УМЕРШИЕ ПО ОСНОВНЫМ КЛАССАМ И ОТДЕЛЬНЫМ ПРИЧИНАМ 
СМЕРТИ
НА 100 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

44,3%

15,1%

7,7%
7,4%

7,2%

6,9%

4,6%

4,5%

2,3%

1 265,3

Прочие причины смерти 94,0

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

Умершие от всех причины смертиУмершие по основным классам

и отдельным причинам смерти,

        в % от общего числа умерших от всех болезней



РОССТАТ

11,6         

12,7         

12,9         

13,2         

13,4         

14,3         

14,5         

15,5         

17,1         

18,2         

18,3         

г.Санкт-Петербург

Калининградская область

Ленинградская область

Мурманская область

Республика Коми

Вологодская область

Архангельская область

Новгородская область

Республика Карелия

Псковская область

9,0         

8,7         

8,5         

8,2         

8,2         

8,1         

8,1         

7,9         

7,4         

7,3         

6,0         

г.Санкт-Петербург

Республика Коми

Мурманская область

Республика Карелия

Вологодская область

Архангельская область

Калининградская область

Новгородская область

Псковская область

Ленинградская область
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

значение показателя выше, 

чем в среднем по СЗФО

значение показателя ниже, 

чем в среднем по СЗФО

6 4   субъектов субъекта

ОБЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ РОЖДАЕМОСТИ И СМЕРТНОСТИ 

ПО СУБЪЕКТАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

Рождаемость Смертность

значение показателя ниже, 

чем в среднем по СЗФО

значение показателя выше, 

чем в среднем по СЗФО

4 6   субъекта субъектов

Северо-Западный ФО

Северо-Западный ФО



РОССТАТ

44,4%

35,6%

4,4%

4,4%

2,2%

8,9%

Отдельные состояния, возникающие в перинатальном периоде

Врожденные аномалии (пороки развития)

Болезни органов дыхания

Болезни системы кровообращения

Короновирусная инфекция, вызванная COVID-19

Прочие классы болезней
9

ХАРАКТЕРИСТИКА УМЕРШИХ В ВОЗРАСТЕ ДО 1 ГОДА     

45
детей

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

5,7           

5,4           

5,1           

4,4           

4,3           

4,0           

4,0           

3,8           

3,8           

3,6           

3,5           

Псковская область

Калининградская область

Республика Карелия

Архангельская область

Новгородская область

Республика Коми

Мурманская область

Ленинградская область

Вологодская область

г.Санкт-Петербург

значение показателя ниже, 

чем в среднем по СЗФО
значение показателя выше, 

чем в среднем по СЗФО

4 6   субъекта субъектов

Умершие в возрасте до 1 года 
по отдельным причинам смерти,

в % от общего числа умерших в возрасте до 1 года 
от всех болезней

Число умерших в возрасте до 1 года 
по субъектам Северо-Западного федерального округа, 

на 1 000 родившихся живыми

Северо-Западный ФО



РОССТАТ

-2,6

-4,7

-4,8

-5,3

-5,6

-6,3

-6,9

-7,4

-9,7

-10,0

-11,0

г.Санкт-Петербург

Мурманская область

Калининградская область

Республика Коми

Вологодская область

Ленинградская область

Архангельская область

Новгородская область

Республика Карелия

Псковская область
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

значение показателя выше, чем 

в среднем по Северо-Западному 

федеральному округу

значение показателя ниже, чем 

в среднем по Северо-Западному 

федеральному округу

3

7   

субъекта

субъектов

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
ПО СУБЪЕКТАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

Северо-Западный ФО



РОССТАТ

11

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ И РАЗВОДОВ
ЕДИНИЦ

283

471
501

649

414

832

1 145

1 082

1 279

1 252
1 021

764

298

322

448

459
485

536 554

572

500 508 522

461

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

9 693
Число зарегистрированных браков

5,5 в расчете на 1 000 
человек населения

Коэффициент разводимости 

‰

5 665
Число зарегистрированных разводов

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

браки разводы

9,4 в расчете на 1 000 
человек населения

Коэффициент брачности 

‰



РОССТАТ

5,0       

6,4       

6,8       

7,2       

7,3       

7,9       

8,3       

8,4       

9,1       

9,4       

10,4       

Ленинградская область

Вологодская область

Республика Коми

Архангельская область

Новгородская область

Псковская область

Мурманская область

Республика Карелия

Калининградская область

г.Санкт-Петербург
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

значение показателя выше, 

чем в среднем по СЗФО

значение показателя ниже, 

чем в среднем по СЗФО

3 7   субъекта субъектов

ОБЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ БРАЧНОСТИ И РАЗВОДИМОСТИ 
ПО СУБЪЕКТАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

3,4       

4,5       

4,7       

4,8       

5,0       

5,0       

5,1       

5,2       

5,3       

5,5       

5,7       

Ленинградская область

Вологодская область

г.Санкт-Петербург

Новгородская область

Псковская область

Архангельская область

Республика Коми

Республика Карелия

Калининградская область

Мурманская область

Браки Разводы

значение показателя ниже, 

чем в среднем по СЗФО

значение показателя выше, 

чем в среднем по СЗФО

2 8   субъекта субъектов

Северо-Западный ФО

Северо-Западный ФО
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